31RS0021-01-2025-000993-32 Дело 1-18/2026 (1-101/2025)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Старый Оскол 30 января 2026 года

Старооскольский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ананьева Р.И.,

при секретаре Хлебниковой В.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Старооскольского городского прокурора Черских Л.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Юрченко Ю.В., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> со средним специальным образованием, в браке не состоящего, не работающего, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против порядка управления на территории Старооскольского городского округа Белгородской области при следующих обстоятельствах.

В первой декаде января 2024 года, точная дата и время в ходе расследования не установлена, у ФИО1, возник и сформировался преступный умысел на незаконное приобретение и хранение в целях дальнейшего использования штампов медицинских учреждений и печатей врачей 

<

адрес> для подделки документации о прохождении медицинской комиссии. Действуя во исполнение преступного умысла, ФИО1, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайте нашел объявление об изготовлении штампов, посредством интернет-переписки с последующей отправкой мультимедийного сообщения договорился с неустановленным в ходе дознания лицом о приобретении поддельных штампов и печатей, предоставил необходимые сведения для изготовления штампов и печатей. После чего, во второй декаде января 2024 года, в дневное время, ФИО1, находясь в районе торгового центра 

<

адрес> приобрел у неустановленного в ходе дознания лица поддельные печати 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> которые он стал незаконно хранить по месту жительства в 

<

адрес>, в целях их дальнейшего использования до момента их изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на использование поддельных штампов и печатей при изготовлении подложных медицинский заключений неопределенному кругу лиц в целях их использования, из корытных побуждений, ФИО1, в третьей декаде января 2024 года, более точные дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски печати «

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя ФИО4 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в третьей декаде января 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати «

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя ФИО5 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в третьей декаде января 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №10 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в третьей декаде января 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №12 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №12 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в третьей декаде января 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №26 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати «

<

данные изъяты> рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №26 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в третьей декаде января 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №25 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №25 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в третьей декаде января 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №22 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №22 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в третьей декаде марта 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №9 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в апреле 2024 года, но не позднее первой декады апреля 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №29 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО17 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №29 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в апреле 2024 года, но не позднее первой декады апреля 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №1 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в третьей декаде апреля 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №2 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в третьей декаде апреля 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №24 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №24 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в мае 2024 года, но не позднее первой декады мая 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №15 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №15 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в мае 2024 года, но не позднее первой декады мая 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №3 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в июне 2024 года, но не позднее первой декады июня 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №28 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №28 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в июне 2024 года, но не позднее первой декады июня 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №13 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №13 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в июле 2024 года, но не позднее первой декады июля 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №8 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в сентябре 2024 года, но не позднее первой декады сентября 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №30 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №30 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в третьей декаде октября 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати «

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №4 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в ноябре 2024 года, но не позднее второй декады ноября 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО17 подложное медицинское заключение на имя ФИО10 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в ноябре 2024 года, но не позднее второй декады ноября 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №16 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №16 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в декабре 2024 года, но не позднее первой декады декабря 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №17 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати «

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №17 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в декабре 2024 года, но не позднее первой декады декабря 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №18 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати «

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №18 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в декабре 2024 года, но не позднее первой декады декабря 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя ФИО11 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в декабре 2024 года, но не позднее первой декады декабря 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №19 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати «

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №19 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в декабре 2024 года, но не позднее второй декады декабря 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №11 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №11 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в декабре 2024 года, но не позднее второй декады декабря 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №22 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати «

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №22 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в декабре 2024 года, но не позднее второй декады декабря 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №26 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №26 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в декабре 2024 года, но не позднее второй декады декабря 2024 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №25 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати «

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №25 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в третьей декаде декабря 2024 года, более точное время дознанием не установлено, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №14 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №14 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в третьей декаде января 2025 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №20 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати «

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №20 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в третьей декаде января 2025 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №10 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в третьей декаде января 2025 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №5 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в феврале 2025 года, но не позднее второй декады февраля 2025 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя ФИО59 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в феврале 2025 года, но не позднее второй декады февраля 2025 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №12 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №12 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в третьей декаде февраля 2025 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №31 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №31 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в марте 2025 года, но не позднее второй декады марта 2025 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №27 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №27 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в марте 2025 года, но не позднее второй декады марта 2025 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати «

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя ФИО13 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в третьей декаде марта 2025 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №21 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №21 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в третьей декаде марта 2025 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №6 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в третьей декаде марта 2025 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №24 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №24 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в третьей декаде марта 2025 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №2 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в третьей декаде марта 2025 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №9 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в апреле 2025 года, но не позднее первой декады апреля 2025 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати «

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №1 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в апреле 2025 года, но не позднее первой декады апреля 2025 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №29 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати 

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №29 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Он же, в апреле 2025 года, но не позднее второй декады апреля 2025 года, более точная дата и время в ходе расследования не установлены, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> на приготовленной им заранее компьютерной технике и при использовании приготовленных материалов изготовил подложное заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя Свидетель №23 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиски круглой печати «

<

данные изъяты> нанесены рельефными клише вышеуказанных поддельных печатей, ранее приобретенными ФИО1 для совершения преступной деятельности. Изготовленное ФИО1 подложное медицинское заключение на имя Свидетель №23 было использовано последним для предоставления работодателю с целью подтверждения его состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

При вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1, в первой декаде января 2024 года, незаконно приобрел и хранил с целью использования по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, поддельные печати 

<

данные изъяты> которые он в период с третьей декады января 2024 года по третью декаду апреля 2025 года, руководствуясь единым преступным умыслом, использовал при изготовлении подложных медицинский заключений предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) на имя ФИО4, Свидетель №10, Свидетель №25, Свидетель №15, Свидетель №26, Свидетель №9, Свидетель №12, Свидетель №6, Свидетель №2, Свидетель №24, Свидетель №22, Свидетель №29, Свидетель №14, Свидетель №19, Свидетель №17, Свидетель №28, Свидетель №7, Свидетель №27, Свидетель №13, Свидетель №30, Свидетель №3, Свидетель №11, Свидетель №8, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №21, Свидетель №20, ФИО5, Свидетель №18, ФИО11, ФИО10, Свидетель №16, ФИО13, Свидетель №23, Свидетель №31, а также иных лиц, не установленных в ходе дознания. Изготовленные ФИО17 подложные медицинские заключения на вышеуказанных лиц были использованы последними для предоставления работодателю с целью подтверждения их состояния здоровья для выполнения трудовых обязанностей при осуществлении работ с вредными и/или опасными веществами и производственными факторами в нарушение ст. 24 ФЗ № 323-ФЗ от 21.11.2011 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал, что совершил указанные действия, заявил о согласии с предъявленным обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, суд считает обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по делу и указанными в обвинительном акте, подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме; своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия такого ходатайства.

Защитник Юрченко Ю.В. поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Черских Л.В. согласна на проведение судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения.

Судом установлено, что требования положений ст. ст. 314-316 УПК РФ выполнены, в связи с чем приговор постанавливается в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 327 УК РФ – приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельных штампов, печатей.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает в соответствии с положениями ст. 6, 43 и 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих, влияние наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался; по месту жительства управлением сельской территории характеризуется положительно, жалоб на него не поступало; участковым уполномоченным полиции он характеризуется удовлетворительно, спиртным не злоупотребляет, жалоб от соседей не поступало; на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, также не состоит на учетах в противотуберкулезном и кожно-венерологических диспансерах; (т.1 л.д. 55, 56-57, 59-60, 64, 68-69).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, с указанием конкретных фактических обстоятельств преступления, которые не были известны в полном объеме органу дознания; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает - раскаяние в содеянном; преклонный возраст и состояние здоровья близкого родственника, которому он оказывает помощь.

Данных об активном способствовании ФИО1 раскрытию преступления, суду не представлено. Вся значимая для раскрытия преступления информация установлена из иных источников.

Иных обстоятельств, которые могли бы быть расценены судом как смягчающие наказание, не установлено, из материалов дела не усматривается, не было представлено данных об этом и стороной защиты.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Полное признание вины в совершении преступления, согласие с предъявленным обвинением, являются условиями проведения судебного разбирательства в особом порядке и учитываются при назначении наказания, но не являются основанием для признания их смягчающими обстоятельствами.

С учетом вышеизложенного, данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления небольшой тяжести, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО1 наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 327 УК РФ, что будет являться соразмерным и справедливым.

Препятствий для назначения данного вида наказания, судом не установлено.

Принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, мотивы и цель, которыми руководствовался подсудимый, оснований считать деяние малозначительным, не имеется, как и оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от назначенного наказания.

Оснований для назначения более строго наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст.327 УК РФ в виде принудительных работ, лишения свободы, суд не находит, при назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 56 УК РФ, также не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу ФИО1 следует оставить без изменения в виде обязательства о явке, поскольку он ее не нарушал.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить с учетом ст. ст. 81, 82 УПК РФ следующим образом.

Заключение предварительного (периодического) осмотра (обследования) на имя Свидетель №31 надлежит хранить в материалах уголовного дела № по ч. 5 ст. 327 УК РФ в отношении ФИО60;

Заключения предварительных (периодических) медицинских осмотров (обследований) на имя: 1) ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; 2) Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; 3) Свидетель №25 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; 4) Свидетель №15 от 03.0.2024; 5) Свидетель №26 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; 6) Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; 7) Свидетель №12 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; 8) Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ; 9) Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; 10) Свидетель №24 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; 11) Свидетель №22 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; 12) Свидетель №29 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; 13) Свидетель №14 от ДД.ММ.ГГГГ ; 14) Свидетель №19 от ДД.ММ.ГГГГ; 15) Свидетель №17 от ДД.ММ.ГГГГ; 16) Свидетель №28 от ДД.ММ.ГГГГ; 17) Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ; 18) Свидетель №27 от ДД.ММ.ГГГГ; 19) Свидетель №13 от ДД.ММ.ГГГГ; 20) Свидетель №30 от ДД.ММ.ГГГГ; 21) Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ; 22) Свидетель №11 от ДД.ММ.ГГГГ; 23) Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ; 24) Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ; 25) Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; 26) Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ; 27) Свидетель №21 от ДД.ММ.ГГГГ; 28) Свидетель №20 от ДД.ММ.ГГГГ; 29) ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; 30) Свидетель №18 от ДД.ММ.ГГГГ, 31) ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, 32) ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ; 33) Свидетель №16 от ДД.ММ.ГГГГ, 34) ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, 35) Свидетель №23 от ДД.ММ.ГГГГ надлежит хранить при материалах настоящего уголовного дела;

USB-флеш-накопитель черного цвета с надписью на корпусе «Transcend», емкостью 4Gb, с документами в электронном виде надлежит хранить при материалах настоящего уголовного дела.

Медицинскую санитарную книжку № на имя ФИО61; медицинское заключение по результатам предварительного медицинского осмотра на имя ФИО62; медицинское заключение по результатам обязательного психиатрического освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО62; направление на медицинский осмотр на имя ФИО63; направление на медицинский осмотр на имя ФИО64; направление на медицинский осмотр на имя ФИО65 надлежит хранить при материалах настоящего уголовного дела.

Два флакона штемпельной краски, объемом 45 мл; две штемпельные подушки; печать с оттиском круглой формы с надписью 

<

данные изъяты> печать с оттиском круглой формы с надписью 

<

данные изъяты> печать с оттиском круглой формы с надписью «ФИО16» надлежит уничтожить.

Сотовый телефон «Samsung Galaxy A3» в корпусе черного цвета, находящийся в силиконовом чехле черного цвета, № сотовый телефон «Samsung Duos» в корпусе черного цвета, IMEI№ и сотовый телефон «Micromax» в корпусе черного цвета, в чехле из кожзаменителя черного цвета, № microSD-карту черного цвета с объемом памяти 4Gb надлежит возвратить по принадлежности ФИО1

Системный блок марки «UTT», ноутбук марки «Emachines», принтер марки «HP Deskjet-1510», изъятые у ФИО1 15.15.2015, которые он использовал при изготовлении подложных медицинский заключений, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, конфисковать, то есть обратить в собственность государства, поскольку они принадлежат подсудимому и являлись средствами совершения им преступления.

Вопреки доводам стороны защиты оснований для отказа в конфискации указанных предметов не имеется.

Как следует из п. 3 (3) постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 №17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», в силу требований ст. ст. 104.1 и 104.2 УК РФ, конфискация имущества подлежит безусловному применению при наличии оснований и соблюдении условий, предусмотренных нормами главы 15.1 УК РФ.

Пункт «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ прямо относит к конфискуемому имуществу орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Таким образом, конфискация имущества, указанного в ст. 104.1 УК РФ, по общему правилу, является обязательной мерой уголовно-правового характера.

Гражданский иск по делу не заявлен, процессуальных издержек не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 10 месяцев.

Установить осужденному ФИО1 в течение срока отбывания наказания следующие ограничения:

- не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы и не уходить из места постоянного проживания, в период с 21-00 до 07-00 часов следующих суток, ежедневно, за исключением необходимости осуществления трудовой деятельности и получения осужденным экстренной медицинской помощи;

- не выезжать за пределы территории Старооскольского городского округа по месту проживания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, в дни и время, установленные данным органом.

Контроль за исполнением назначенного наказания возложить на начальника специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Срок ограничения свободы ФИО1 исчислять со дня постановки на учет уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- заключение предварительного (периодического) осмотра (обследования) на имя Свидетель №31 надлежит хранить в материалах уголовного дела № по ч. 5 ст. 327 УК РФ в отношении ФИО60;

- заключения предварительных (периодических) медицинских осмотров (обследований) на имя: 1) ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; 2) Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; 3) Свидетель №25 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; 4) Свидетель №15 от 03.0.2024; 5) Свидетель №26 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; 6) Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; 7) Свидетель №12 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; 8) Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ; 9) Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; 10) Свидетель №24 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; 11) Свидетель №22 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; 12) Свидетель №29 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; 13) Свидетель №14 от ДД.ММ.ГГГГ ; 14) Свидетель №19 от ДД.ММ.ГГГГ; 15) Свидетель №17 от ДД.ММ.ГГГГ; 16) Свидетель №28 от ДД.ММ.ГГГГ; 17) Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ; 18) Свидетель №27 от ДД.ММ.ГГГГ; 19) Свидетель №13 от ДД.ММ.ГГГГ; 20) Свидетель №30 от ДД.ММ.ГГГГ; 21) Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ; 22) Свидетель №11 от ДД.ММ.ГГГГ; 23) Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ; 24) Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ; 25) Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ; 26) Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ; 27) Свидетель №21 от ДД.ММ.ГГГГ; 28) Свидетель №20 от ДД.ММ.ГГГГ; 29) ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; 30) Свидетель №18 от ДД.ММ.ГГГГ, 31) ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, 32) ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ; 33) Свидетель №16 от ДД.ММ.ГГГГ, 34) ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, 35) Свидетель №23 от ДД.ММ.ГГГГ надлежит хранить при материалах настоящего уголовного дела;

- USB-флеш-накопитель черного цвета с надписью на корпусе «Transcend», емкостью 4Gb, с документами в электронном виде надлежит хранить при материалах настоящего уголовного дела;

- медицинскую санитарную книжку № на имя ФИО61; медицинское заключение по результатам предварительного медицинского осмотра на имя ФИО62; медицинское заключение по результатам обязательного психиатрического освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО62; направление на медицинский осмотр на имя ФИО63; направление на медицинский осмотр на имя ФИО64; направление на медицинский осмотр на имя ФИО65 надлежит хранить при материалах настоящего уголовного дела;

- два флакона штемпельной краски, объемом 45 мл; две штемпельные подушки; печать с оттиском круглой формы с надписью «

<

данные изъяты>; печать с оттиском круглой формы с надписью 

<

данные изъяты> печать с оттиском круглой формы с надписью 

<

данные изъяты> штамп с оттиском прямоугольной формы с надписью 

<

данные изъяты> печать с оттиском круглой формы с надписью 

<

данные изъяты> надлежит уничтожить;

- сотовый телефон «Samsung Galaxy A3» в корпусе черного цвета, находящийся в силиконовом чехле черного цвета, № сотовый телефон «Samsung Duos» в корпусе черного цвета, IMEI№ и сотовый телефон «Micromax» в корпусе черного цвета, в чехле из кожзаменителя черного цвета, №; microSD-карту черного цвета с объемом памяти 4Gb надлежит возвратить по принадлежности ФИО1

- системный блок марки «UTT», ноутбук марки «Emachines», принтер марки «HP Deskjet-1510» на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, конфисковать, то есть обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционных жалобы, представления через Старооскольский районный суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья Р.И. Ананьев